Illustrissimo et Excellentissimo Domino, Domino Francisco Comiti Szechényi de Sarvari Felső-Videk, Sacrae Caesaræo-Regiæ Apostolicæ Majestati a Sacrationibus Consiliis et a Cubiculis, Comitatus Simighiensis Supremo Comiti, Regni Hungariæ Cubiculariorum Magistro, Tabulæ Septem Virorum Assessori, Regii Neapolitani Sancti Ianuarii Ordinis Crucis majoris Equiti.

Carolus Ungar  
 Augusto a Consiliis, et Custodia Bibliothecæ Pragensis  
*Salutem Plurimam Dicit*

Exegisti monumentum aere perennius<sup>138</sup> et ingenii Tui multis ac reconditis litteris excultissimi, et Tui in Patriam Te ac Tui similibus dignam optimatibus amoris: dum in colligendo locupletissimo juxta et lectissimo librorum adparatu nec operæ, nec sumptibus pepercisti, eundemque alendis Pannoniæ Tuæ ingeniis destinasti.

Quod vero Bibliothecæ Tuæ Hungariæ a Te concinnatis indicibus librariam supellectilem, qua Divorum Mariæ Theresiæ et Josephi II. favoribus Bohemi publice utimur, augeas, rem facis animo Tuo, quem in Te apud nos hospite jam olim suspeximus et amavimus, in gentem<sup>139</sup> nostram propensissimo plane consentaneam.

Sed et ad firmandum, quod inter Hungaros, et Bohemos dudum intercessit, pulcherrimum illud vinculum insigne munus Tuum sane plurimum valebit. Quidni enim volupe nobis sit, quorum fortissimis dextris adhuc defensi sumus, eorum felicissimos in litteris conatus adcuratius jam nosse, iisque ad paria<sup>140</sup> audenda et exstimulari, et adjuvari?

Quare pro tam luculento Tui in nos omnes studii argumento, quot et quantis Tibi nominibus obstringamus, quando per Te conjicis, nihil est, quod pluribus prædicem.

Patere tantum Comes Excellentissime! ut meo quoque nomine Tibi gratias, quas possum maximas dicam.

Maximum et dono eximio, et literis humanissimis adjecisti cumulum illis benevolentiae significationibus, quibus quum alias Pragae tum Egrae,<sup>141</sup> quo ad aquas una veneramus, me beasti, quarum memoriam nulla unquam delebit oblivio. Vale.

Dabam Pragae in Caesereo-Regia Bibliotheca ad diem VII. maii MDCCCIII.

## XII. František Valdštejn<sup>142</sup> – Széchényi Ferencnek

1.

Bécs, 1799. március 25.

MOL P 623. 9. sz. 54.

*Waldstein megküldi Széchényinek, a művészetek és tudományok pártfogójának az általa kiadott botanikai munka prospectusának néhány példányát a magyarországi kutatóútja során felfedezett növényekről. Európát minden bizonnyal bámulatba fogja ejteni Magyarország gazdagsága, s remélhetőleg a természettudomány is hasznosítja majd. Mivel ez a mű csak Magyarországon honos növényeket ír le, reméli, hogy a magyar nemzet hazaszeretete megrendeléseivel segíti e vállalkozást, ezért kéri a grófot, hogy az itt csatolt példányokat ossza szét környezetében, és buzdítsa honfitársait a megjelenő munka előfizetésére.*